UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Jiří Bartoš

**Gay pornografie jako afirmace a jako parodie.
Genderové aspekty gay pornografie.**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Věra Sokolová, PhD.**

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.června 2013

Jiří Bartoš

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Teoretická část..... 12
2.1. <u>Teoretická východiska. Vztah feminismu a pornografie</u> 12
2.2. <u>Mocenské aspekty reprezentace maskulinity. Afirmace a parodie</u>
2.3. <u>Pornografie a gay hnutí</u>
2.4. <u>Gay subkultury v pornografii. Alternativní gay pornografie</u>
2.5. <u>Stručný přehled české gay pornografie</u>
3. Empirická část
3.1. <u>Vymezení vzorku a metodologie</u>
3.2. <u>Vizuální a textová analýza vybraných filmů dle časových etap</u>
3.2.1.1. II. Etapa – Frisky Summer (1995)
3.2.1.2. II. Etapa – An American in Prague (1997)
3.2.1.3. II. Etapa – Horké menu aneb Hotelová noc plná sexu (1998)
3.2.2.1. III. Etapa – I Saw It In Your Eyes (2003)
3.2.2.2. III. Etapa – Czech Inn (2003)
3.2.2.3. III. Etapa – Když jeden nestačí... (2005)
3.2.3.1. IV. Etapa – Tales (2006)
3.2.3.2. IV. Etapa – Piss & Sperm (2008)
3.2.3.3. IV. Etapa – Hanging Out In The City (2012)
3.3. <u>Shrnutí</u>
4. Závěr
Literatura

Abstrakt

Cílem práce je analýza gay pornografie z genderového pohledu, která zkoumá ukotvovací procesy genderových a sexuálních stereotypů a současně možnosti a prostory pro jejich subverzi či alternativní čtení. Zvláštní pozornost je věnována otázce, jakou roli v konstrukci a interpretaci těchto potenciálně subverzivních či afirmativních momentů hraje transgrese genderových a stereotypů a norem a s nimi souvisejících pornografických konvencí zakládajících se na heterosexistických sexuálních dynamikách a hierarchiích. Dále se tato práce zaměřuje na zkoumání role, jakou potenciálně afirmativní nebo parodická pornografie sehrává ve vztahu ke gay aktivismu a emancipačnímu hnutí, tj. zaměřuje se na funkci reprezentace kolektivní identity a subkultur a na strukturální přeměny těchto reprezentací v komerčně orientovaném pornografickém průmyslu napříč časem. Za tímto účelem tvoří empirickou část práce analýza náhodně vybraných gay pornografických snímků české provenience z vybraných vývojových etap tohoto žánru u nás se zvláštním důrazem na politiku zobrazování chráněného a/nebo nechráněného sexu a diskurzivní podmíněnost těchto politik a jejich vizuálních reprezentací.

Klíčová slova: pornografie, gay, homosexualita, feminismus, aktivismus, AIDS

Abstract

The aim of the work is the analysis of gay pornography from a gender perspective, which examines the anchoring process of gender and sexual stereotypes and the present opportunity and space for subversion or alternative reading. Particular attention is paid to the question of what role in the design and interpretation of these potentially subversive or affirmative moments plays a transgression of gender stereotypes and norms and related pornographic conventions based on heterosexist sexual dynamics and hierarchies. Furthermore, this work focuses on examining the role as a potential affirmative or parody pornography plays in relation to gay activism and emancipation movement, that focuses on the representation of collective identity and subculture and the structural transformation of these representations in commercially oriented pornography industry across time. For this purpose, the empirical part analysis of randomly selected gay pornographic images of Czech provenience of certain development stages of this genre in our country with a special

emphasis on politics displaying protected and / or unprotected sex, and discursive compliance of these policies and their visual representations.

Keywords: pornography, gay, homosexuality, feminism, activism, AIDS

1. Úvod

Dočteme-li se někde o tom, že předmět, o němž daný text pojednává, balancuje na hranici vkusu, ba na hranici snesitelnosti, vyvolává takový popis dojem extrému, transgrese obecně přijímané normy. Je-li tímto předmětem pornografický film, vzbuzuje tato charakteristika pestrout škálu asociací od zvědavosti, vzrušení až po apriorní odmítnutí a nehrané zošklivení. Jedná-li se navíc o gay pornografický snímek, mohou tyto atributy v závislosti na identitě, pocitech a názorech čtenáře či čtenářky zintenzivnit kteroukoli ze zmíněných reakcí.

Sex je v každém případě citlivé téma a jeho prostřednictvím zažíváme v našich životech dramaticky proměnlivé situace a pocity, intenzivní rozkoš i hluboký stud. Jedním z východisek jak tuto obtížně kontrolovatelné emoční výkyvy kolem sexu narovnat, jak usmířit své vlastní svědomí, je redukování diskurzu sexuality na její reprodukční funkci, na nutnost, v níž je rozkoš spíše nedopatřením a stud nemilou překážkou v úsilí za zachování rodu, tj. dělení sexuality na tzv. dobrou a špatnou. Gay sex a pornografie obecně tak z tohoto schématu přijatelné, biologicky determinované a tudíž *přirozené* sexuality vypadávají, jsou transgresí samy o sobě a spory kolem nich tak o to víc získávají na intenzitě.

Z výše uvedeného je patrné, že co je sexuální, je i politické – tj. je předmětem diskuse, sporů, odlišných výkladů a postojů. Otázka normy a její transgrese je vždy věcí určitého kolektivního konsenzu a konformity s takovým uspořádáním. Díky tomu jsou sex, sexualita, pornografie a jejich diskurzy a s nimi související identity a subkultury vpravdě pestrým a bohatým materiálem vypovídajícím v různých rovinách o naladění a stavu konkrétní společnosti. Lze sledovat kdo o uvedených tématech hovoří, co a jakým způsobem sděluje, ke komu promlouvá a jak je jeho či její sdělení přijímáno.

Prvotním impulsem k napsání této práce se stal krátký popis jednoho gay pornografického snímku uvedený na internetových stránkách distribuční společnosti¹. Tento popis charakterizoval nabízený film právě tím způsobem, který jsem uvedl v úvodu této kapitoly, totiž jako „podívanou na hranici snesitelnosti“. Taková charakteristika se u

1 Zdroj: www.cazzofilm.com. Naposledy navštíveno 5. 1. 2013

pornografického snímku nemusí na první pohled vůbec jevit jako problematická, neboť každý z nás si – s ohledem na výše zmiňovaný mnohotvárný charakter vztahování se k sexu a k pornografii – jistě dovede představit erotický film s určitým obsahem na hranici (naší vlastní) snesitelnosti, ba i za ní. Důvodem proč se o takový výrok zajímat, jsou tak okolnosti jeho vyřčení. Zde přichází ke slovu mnou výše položené otázky, tj. lze se dotazovat, jaké politické postoje a diskurzy se v daném popisu uplatňují. Mnoha lidem by tak z hlediska většinové kultury k uvedenému hodnocení jistě postačoval již samotný fakt, že se jedná o gay pornografii, ale zde se nacházíme ve specifické situaci, kdy firma zabývající se produkcí a distribucí gay pornografie nabízí gay publiku ke koupi svůj produkt. Nabízí se tak otázka, jak uvedený popis interpretovat.

Má snad tento popis zájemce odradit? To jistě nikoli, daná firma by tak činila v rozporu se svými obchodními zájmy. Účelem popisu produktu je zákazníky nalákat, přimět je k nákupu zboží. Daná charakteristika tak dává na vědomí, že nabízený film je čímsi význačný, odlišný. Ruku v ruce s vábením čiší z daného popisu i jasné varování. A opět: proč ne? Vždyť pornografie je typická zobrazováním nepřeborného množství sexuálních praktik, z nichž mnohé jsou zajímavé jen pro danou cílovou skupinu konzumentů a ostatním se mohou doslova hnusit.

Klíčem k zodpovězení této otázky je tak onen samotný film a jeho obsah. Již jsem naznačil, že s ohledem na jeho prezentaci se bude jednat o film čímsi odlišný, otázka tedy zní: čím se daný film liší od ostatních v katalogu a to dokonce do té míry, že i v daném kontextu je nabízen takřikajíc „s hvězdičkou“? Jednomu by při té představě naskočila husí kůže, ale nenechme se mýlit – předmětný snímek s názvem „Homo Punx“ režiséra Jörga Andrease neobsahuje žádné extrémní, násilné, ba ani

[…]

i docela málo a není nutné jít příliš oficiální cestou – barebackové pornografické studio „Raw Fuck Club“ si jako součást svého loga zvolilo stylizovaný piktogram biologického ohrožení užívaný pro označení infekčních materiálů. O problematických podtextech schovaných v takovém logu by jistě bylo možné diskutovat, nicméně jeho efekt tkví minimálně v tom, že upozorňuje na riziko – věc, kterou rozesmátá heterodoxní barebacková subkultura prakticky vůbec nepřipouští – zde jsme mnohem spíše svědky zapomínání, které už se začalo mstít.

Je zřejmé, že různě motivovaná, potažmo různým způsobem reprezentovaná barebacková pornografie může být různým způsobem interpretována, což může mít různé důsledky, z nichž ztráta aktivistického náboje je ten nejméně závažný. Toto zatemnění obsahu se dle mého názoru znatelně projevuje na vnímání české „heterodoxní“ barebackové pornografie – zatímco ortodoxní bareback spadá spíše do kategorie „kink“, „podivného“, reálně subkulturního menšinového sexu, z heterodoxní či eklektické bareback pornografie se stala „vanilka“, nad níž se prakticky nikdo nepozastaví a která přešla z undergroundu do mainstreamu, přičemž prakticky veškerý její politický význam byl v rámci tohoto přerodu hozen přes palubu.

Je svým způsobem eticky pochybné snažit se v akademické práci nějak zvnějšku „vykolíkovat“ správnou a špatnou reprezentaci barebackového sexu, taková snaha je vlastně v rozporu s tím, co barebacková subkultura hlásá, tj. svobodu a maximální inkluzivitu, a je tak jen dokladem teze K. Liškové, že pornografie je navýsost komplexní fenomén, kterému příliš nesluší jednoznačně se tvářící závěry.

Subverzivní, parodický potenciál tak ve zkoumaném vzorku vystupoval spíše jako nezamýšlený, tj. zejména jako důsledek nedokonalé a místy skutečně komické nápodoby ortodoxních subkulturních konvencí, poukazující na jejich neautentičnost a ryze vnější – komerční - motivaci. Kritizovaný eklekticismus dokázal ve většině analyzovaných případů zlikvidovat i T. Deanem postulovaný parodický moment ortodoxní barebackové

pornografie spočívající v jejím zacházení s beztvarym, tekutým ejakulátem coby protikladem ostrých hran a tvrdého charakteru tradičně vnímané maskulinity. Opatrné zacházení s ejakulátem budí spíše dojem vnitřní homofobie.

Česká gay pornografie tedy v období po roce 2000 začala využívat synergického účinku reprezentace mladých stylizovaných modelů a eklektického „barebackového“ sexu, která se ukázala být jako komerčně nejschůdnější a přinášející konkurenční výhody. Mám za to, že příklon k nechráněnému sexu byl v našich domácích podmínkách ryze pragmatickým krokem s cílem přizivit se na vlně popularity „ortodoxní“ barebackové pornografie. Uctívání kultu mládí se však datuje už od samých počátků gay pornografie u nás. P. Morris tento příklon k „zajíčkům“ v gay pornografii přisuzuje nevyřčeným obavám z nákazy virem HIV. Statné a zralé gay pornohvězdy 70. let se ve změněných podmínkách staly připomínkou a synonymem hrozby, zatímco velmi mladí herci působili bezpečně, protože „při svém mládí snad ještě ani nemohli být nakaženi“ [Morris 1998]. Muž konstruovaný českou gay pornografií je tedy mladý, nestárne a užívá dne, problémy neexistují, není třeba nic řešit, k ničemu se vyjadřovat.

V českém prostředí tak nemáme gay pornofilmy s explicitním či alespoň symbolickým aktivistickým obsahem a máme tzv. barebackové snímky zcela oproštěné od jejich subkulturního / politického pozadí (tedy zredukované na onen pouhý sex bez kondomů - a to právě nejčastěji mezi mladými kluky). Filmy, které si nenárokují žádný dokumentární charakter. Jedním z vážných problémů současné české gay komunity jsou neustále rostoucí počty mužů nově nakažených virem HIV (oficiální místa v této souvislosti hovoří o centralizované epidemii). Bylo by popřením celé této práce svádět tento neblahý vývoj na „špatnou“ barebackovou pornografii. Možná, že významnější je právě zjištěná absence genderově citlivého aktivismu v české pornografii, která poukazuje na širší společenské nesrozumění se s genderovým a feministickým diskursem, jež je zřejmě dědictvím po konzervativním a puritánském českém gay hnutí 90. let, jehož tradičně maskulinní a exkluzivní charakter přiměl lesby – vzhledem k bezprostřední zkušenosti jak sexuální tak genderové diskriminace otevřenější vůči feministické problematice – k oddělení se od hlavního proudu hnutí a k vytvoření vlastních informačních kanálů, což fakticky vedlo k rozpadu SOHO [Vráblíková 2006].

Věra Sokolová ve svém textu z roku 2006 hovoří v tom smyslu, že na vznik

genderově citlivé, apatriarchální GLBT kulturní scény si u nás ještě musíme počkat. Moje analýza ukazuje, že na poli genderově senzitivní gay pornografie, tj. pornografie s určitým transformačním potenciálem, máme například oproti německým gay pornografickým produkcím (například Coxxx, Guerilla Anger, Cazzo apod.) stále značný dluh. Taková situace je jen ke škodě české gay komunity a snižuje možnosti vytvoření svébytné, vzájemně solidární a tolerantní subkultury, která svým problémům, jejichž podstata je vždy více či méně genderovaná, bude reálně rozumět a umět je řešit. Pornografie sehrává v životě gay komunity významnou úlohu, proto je vytváření genderově transgresivní, znepokojivé či zpochybňující pornografie v jejím nejlepším zájmu. S prosazováním etických maxim je vždy nutné začít u sebe. Prosazování sexuální svobody a boj proti sexuálnímu studu je etickou maximou.
