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Jiří Bartoš: „Gay pornografie jako afirmace a jako parodie“

V teoretické části obsahuje práce následující větší či menší problémy.

Jedním z problémů je práce s literaturou a parafrázování:

• Drtivá většina převzatých myšlenek je citována/parafrázována ze sekundárních zdrojů: MacKinnon

z Liškové, Butler ze Zábrodské, celá(!) teorie sociálních hnutí z Vráblíkové (mj. Císař se dá číst

v originále česky!), ad. Chybí základní texty – ke gay-pornografii Dyer, k maskulinitám např. Kimmel,

k (homo)sexualitě/gayství Plummer.

• Mnoho odkazů na to, že nějaký autor/ka něco tvrdí, není odkázáno ke zdroji, kde to lze najít: „řečeno

s Adronem“ (s. 15), „jak ukazuje … Goffman“ nebo „argumentuje již citovaný M. Warner“ (s. 16),

„Roland Barthes přišel s tezí …“, „dělí podle J. Butler“ (s. 21), „Bourdieu nabízí …“ (s. 22), „Michel

Foucault nabídl …“ (s. 26), a spousty dalších.

• Celá kap. 2.4 obsahuje jen minimum zdrojů, ač jsou v ní uváděny specifické termíny a autoři/autorky.

Jeden z odkazů na zdroje je nesystémově uveden v poznámce pod čarou.

• Neúplně jsou uváděny internetové odkazy u citací (např. s. 43, pod čarou).

Práce je problematická strukturováním a vrstvením argumentů. Některé souvislosti nejsou jasné.

• V práci jsem nenašel jasné vymezení toho, co autor v textu považuje za pornografii, nebo alespoň

diskusi toho, kde jsou hranice pornografie (vůči třeba mravnosti, erotice, atp.). Definice na str. 33, že

„pornografie je prakticky nepřeberným zdrojem vizuálních zobrazení sexuálních forem a praktik,“

potřebuje důkladnější rozbor jednotlivých svých konceptů (co je sexuální, co je to sexuální forma, co je

to praktika, co všechno je zobrazení a jakými z nich se autor bude v práci věnovat). Takové vymezení či

diskuse by měla být na začátku práce.

• V úvodu (str. 8) autor již představuje jakési výsledky (své?) analýzy (tendence fungování moci ve

vizuální reprezentaci). Není jasné, na základě čeho to takto uvádí/formuluje, jestli jde o výzkum, pokud

ano, na jakém vzorku, jakou metodou, pokud jde o převzetí teoretického konceptu (podle textu dále

to vypadá na Fraser – s. 31ff), pak není uvedené koho. Výsledky analýzy by neměly být předjímány

v úvodu.

• V první teoretické kapitole (2.1) není dostatečně vyargumentovaný vztah feminismu a LGBT a vztah

LGBT a pornografie, a zároveň toto není dáno do vztahu k českému kontextu (Sokolová) s americkým

(neustále z Liškové parafrázovaná MacKinnon).

• Zcela absentuje kontext maskulinit – s avizovanou hegemonickou maskulinitou od Connell se vůbec

v textu nepracuje – a jejich vztahu k pornografii s obzvláštním zřetelem na gay maskulinity, a to jak

jejich vizuální podoby (twinks, bears/medvědi, kožeňáci, metrosexuálové, …), tak i případné vztahové

dynamiky a sexuální praktiky, které jsou rozhodně následně zobrazovány v analyzovaných mediálních

obsazích. Autor by se asi také měl věnovat něčemu jako „mužský mýtus krásy“. Tematizovat by měl –

vzhledem k častému tématu ve filmech, kdy gay sex realizují muži (jeden či všichni) zprvu vyobrazení

jako heterosexuální muži – vztah mužské hetero a homosexuality, tematizovat homofobii, nebo to,

proč gaye láká svést heterosexuálního muže.

• „… k tomu, aby v gay pornografii byla mrzačena (anebo naopak oslavována) ženská těla, není jejich

fyzická přítomnost vůbec bezpodmínečně nutná,“ (s. 24) nevyplývá z parafráze Butler, která tomu

předchází (ani následuje), pro takovou tezi by bylo třeba rozšířit diskusi o kontext embodymentu, tedy

diskusi toho, že je možné tělem s jasně určitelným pohlavím ztělesňovat gender, který pohlaví

nepřísluší. Jelikož při pornografii a zobrazených odhalených a funkčních genitálech je na základě toho,
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co autor citoval, myšlenka toho, že pohlaví je konstruováno genderovanými performativy bez ohledu

na jeho fyzickou ne/přítomnost více problematické (než v případě oblečených lidí).

• Mnoho tvrzení tím, že neobsahuje zdroje, je problematické přijmout, jelikož není jasné, odkud

pocházejí. (Např. „vzhled [českých gay porno herců] byl často na hony vzdálen konvenčním západním

představám o mužské kráse.“ s. 46; zde nevíme, jaký byl vzhled českých herců a jaké jsou/byly

konvenční západní představy o mužské kráse; Periodizace vývoje gay pornografie, s. 50).

• Není mi jasné, proč v teoretické části autor nepracuje s textem mým a Michala Bočáka, které

tematizují maskulinitu a gay porno průmysl, když je má v literatuře uvedeny a používá je až

v analytické části.

• Není jisté, proč autor zpochybňuje existenci gay hnutí (Melucci, s. 27ff). (Sociologická) literatura

zabývající se sociálními hnutími, ale i specificky v případě gay hnutí (Weeks, Blasius, Dyeuwendyk, ad.)

poměrně přehledně definují aktivizmus i hnutí. Dále je zde otázka, nakolik je možné vnímat české gay

hnutí jako identitotvorné, a jak do takovéto identity zapadá (konzumace) pornografie. Jelikož tím, že

se české porno vyváží a je v ČR a SR např. na internetu blokované, nestávají se z gay porno hvězd

hvězdy komunity, na které se stojí fronty o podpisy na kulturních akcích jako jsou různé prides a CSD (v

Německu) (viz Mowlabocus nebo Thomas, in Sloboda 2013, kterýžto text měl autor k dispozici).

Práce je problematická strukturou

• Práce nemá jednoznačnou logickou linku ani ve stavbě pod/kapitol: genderová a post-strukturalistická

perspektiva práce, co je to pornografie, zasazení pornografie do našeho kulturního kontextu

(feministická kritika), maskulinity (vč. gay maskulinit a české situace), vztah maskulinit a pornografie,

vztah LGBT a pornografie. Až poté by měly přijít části zabývající se typy gay pornografie.

• Název kap. 2.2 Mocenské aspekty reprezentace maskulinity nezastupuje to, co je z velké části

obsahem – Butler, Foucault, Althusser, strukturalizmus, atp. jsou kontexty všeobecnější, neváží se tolik

k reprezentaci maskulinity, alespoň ne tak, jak je autor používá. Chybí zde systematická diskuse toho,

co je maskulinita, jaká je v tomto kontextu gay maskulinita/maskulinity a jakou pozici v obou hraje

(konzumace) pornografie.

Problémy jsou i v analytické části:

• V úvodu autor říká, že bude používat kritickou diskursivní analýzu (CDA), ale v analytické části (s. 52)

říká, že bude postupovat feministickou kvalitativní obsahovou analýzou. Navíc použití feministického

rámce pro analýzu je podle mě chybné, už jen z principu, že jde o pornografii produkovanou muži,

s mužskými herci pro muže. Rámem by měla být spíše kritická mužská studia nebo kritické teorie

maskulinity, příp. sociálně-kritická konceptualizace homosexuality (Connell, Plummer, Weeks,

Kimmel).

• Vzhledem k roztříštěné teorii a v rámci ní konceptualizovaným maskulinitám, gay maskulinitám a

vztahu porna k nim či pozice v rámci nich, není zcela zřejmé, proč si autor vybírá příslušné aspekty

apriorně – ne/používání kondomu, aktivistickou dimenzi, věk, atp. (U aktivizmu a feministickém

zarámování analýzy je problematická jednoznačnost paralely ve vztahu feministického aktivizmu a gay

aktivizmu vůči pornu.)

• Zároveň si musí autor být vědom problému vztahu produkce, reprezentace a recepce. Na základě

diskuse či analýzy mediálních obsahů je problematické usuzovat nejen na to, jak budou obsahy

vnímané různými publiky, ale také usuzovat na intence producentů!

• Analýzy jednotlivých filmů jsou zbytečně chronologické. Osobně při takovýchto (kvalitativních)

analýzách preferuji, když výzkumník/ice hledá nové nebo v teorii popsané fenomény, které ilustruje

právě daty z výzkumného materiálu. Takto je analýza velice popisná.

• Nejsem si jistý, že má autor na základě své analýzy několika českých filmů mandát na shrnutí typu: že

česká pornografie byla ovlivněna americkým příklonem k bareback sexu (osobně si spíš myslím, že

české pornografii bylo při expanzi na západ vnuceno používání kondomů), což je možné zjistit spíše

z rozhovorů s protagonisty a producenty, než z analýzy obsahu. Naopak ve shrnutí závěrů, na což měl

vzhledem k použité metodě mandát, chybí propojení a zásadnější rozpracování a ponoření se do
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hloubky genderových dynamik, heteronormativity, homonormativity, „mýtu mužského těla“, „lámání

heterosexuálních kluků“, atp.

Shrnutí hodnocení:

Z mého pohledu by si práce zasloužila důkladnější promyšlení toho, co v rámci ní chtěl autor zjistit, a

tomu přizpůsobit jak teorii, tak i výzkum. Takto jsou poměrně roztříštěné a místy eklektické. Je

nešťastné analýzou obsahu usuzovat na motivace při tvorbě, nebo na účinky. Z tohoto pohledu je

zaměření na aspekt bareback nebo aktivizmus gay pornografických snímků problematický. Obzvlášť,

když je autor řádně teoreticky neukotví. Teoretická část by vyžadovala hlubší a systematičtější

rozpracování konceptu maskulinit(y), gay maskulinit, jejich vzájemnému vztahu, vztahu k pornografii

(její produkci i konzumaci) a vztahu ke zobrazování mužského těla. Feministický rámec pro analýzu

gay pornografie vidím jako problematicky použitelný, nicméně nepopírám, že poznatky o genderové

dynamice, genderové performativitě a sledování distribuce a dynamiky moci v sexuálním chování a

jeho zobrazování (a natáčení) je relevantní. Analýza je spíše deskriptivní a k některým výrokům

vzhledem k použité metodě nemá autor mandát.

Velice problematické je ne/uvádění zdrojů. Autor sice často píše, čí myšlenku parafrázuje, ale

neuvede bibliografický odkaz. Někteří zásadní autoři tohoto tématu v práci chybí.

Práce je na hraně obhajitelnosti vzhledem k výše zmíněnému. Pokud by měl studen na

základě svého výkonu o obhajoby práci obhájit, pak navrhuji známku dobře.

Pokud by autorka byla připuštěna k obhajobě, navrhuji, aby zodpověděla tyto otázka:

1. Definujte pro potřeby své práce to, co je pornografie, jaký je vztah mezi mainstreamovou a

alternativní, jaký je vztah pornografičnosti a erotiky. Je zde i rozdíl v použitém druhu média

(tehcnologie) – film, časopis, webcam, atp.

2. Jak souvisí vztah gayů k pornografii se vztahem gayů k legalizaci stejnopohlavního

partnerství? (s. 17)

3. Proč autor ve snímcích neobjevil „transformační aspekty gay emancipačního hnutí“? (Svou

odpověď nechť vztáhne především k české lokální sociální zkušenosti, konstrukci maskulinit,

podobě gay hnutí a aktivizmu.)

4. Obdobně, nechť lokalizuje bareback do českého kontextu. Jak moc je/byla v českém prostředí

pornografie bez kondomu „alternativní vizuální reprezentace identity a sexuality [pro]

vytvoření heretické subverze“? (s. 79)

V Praze dne 24. září 2013 Zdeněk Sloboda, FF UP v Olomouci